АДМИНИСТРАЦИЯ
Байкаловского муниципального района

Свердловской области

= = _ = П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
XI. О£ 2021 года с.Байкалово

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального
образования Байкаловский муниципальный район от 01.12.2015 года

№ 450 «Об утверждении Положения о порядке установления размера
должностного оклада руководителя муниципальной образовательной

организации Байкаловского муниципального района»

В соответствии с Примерным положением об оплате труда работников
муниципальных образовательных организаций, в отношении которых
функции и полномочия учредителя осуществляются Управлением
образования Байкаловского муниципального района, утвержденного
постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский
муниципальный район от 20.03.2017 года № 92, Администрация
Байкаловского муниципального района Свердловской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке установления размера должностного

оклада руководителя муниципальной образовательной организации
Байкаловского муниципального района (далее - Положение), утвержденное
постановлением Администрации муниципального образования
Байкаловский муниципальный район от 01.12.2015 года № 450 с
изменениями, внесенными постановлениями Администрации
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от
03.07.2017 г. № 255, от 29.10.2018 г. № 481, от 19.09.2019 г. № 352, от
30.06.2020 г. № 171, следующие изменения:

1.1. В пункте 3.5 Положения слова «Администрация муниципального
образования Байкаловского муниципального района» заменить на слова
«Администрация Байкаловского муниципального района» во всех
склонениях и падежах по всему тексту.

1.2. В Приложении к Положению таблицы 4,5,6 изложить в новой
редакции.

2. Изложить Положение в новой редакции (прилагается).

3. Разместить Постановление на официальном сайте муниципального
образования http://www.mobmr.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы администрации Байкаловского муниципального района по
социально-экономическим вопросам Бороздину Г.В.

Глава Байкаловского
муниципального райоь А.Г. Дорожкин

http://www.mobmr.ru

Приложение
к постановлению Администрации

Байкаловского муниципального района
от . ,2021 г. №

Утверждено
Постановлением Администрации

муниципального образования
Байкаловский муниципальный район

от 01.12. 2015 года №450

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА

РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о порядке установления размера должностного оклада
руководителя муниципальной образовательной организации Байкаловского
муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с
Постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский
муниципальный район от 20.03.2017 N 92 "Об утверждении Примерного
положения об оплате труда работников муниципальных образовательных
организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя
осуществляются Управлением образования Байкаловского муниципального
района» в целях усиления материальной заинтересованности руководителей
муниципальных образовательных организаций (далее - МОО) в повышении
качества работы, развитии творческой активности и инициативы при выполнении
поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных
обязанностей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия установления размера
должностного оклада руководителю МОО.

1.3. В настоящем Положении под обучающимися понимаются:
воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу дошкольного
образования, лица, осваивающие основную общеобразовательную программу с
одновременным проживанием или нахождением в МОО:
учащиеся - лица, осваивающие образовательные программы начального общего,
основного общего или среднего общего образования, дополнительные
общеобразовательные программы.

2. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА
ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ МОУ

2.1. Размер должностного оклада руководителя МОО определяется трудовым
договором и устанавливается ежегодно на 1 сентября текущего года. Должностной
оклад руководителя МОО устанавливается в зависимости от сложности труда на
основе факторов сложности, в т.ч. связанных с масштабом управления и
особенностями деятельности и значимости учреждений.

2.2. Факторами сложности, в т.ч. связанными с масштабом управления и
особенностями деятельности и значимости учреждений, являются: количество
обучающихся в МОО детей, получающих услуги в рамках муниципального
задания; количество зданий, в которых ведется образовательный процесс, на 1
сентября текущего года, и другие критерии, указанные в таблицах 1-3 Приложения
к настоящему Положению.

2.3. Размер должностного оклада руководителя МОО, находящейся на
реконструкции, капитальном ремонте и длительное время (более одного года) не
функционирующей, устанавливается в размере 2/3 должностного оклада.

3. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА
РУКОВОДИТЕЛЯМ МОО

3.1. Размер должностного оклада руководителям МОО определяется
комиссией, создаваемой приказом начальника Управления образования
Байкаловского муниципального района (далее - Управление образования), исходя
из таблиц 4-6 Приложения к настоящему Положению.

3.2. Численность комиссии составляет 5 человек из числа работников
Управления образования. В состав комиссии в обязательном порядке включается
председатель районной организации профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации.

В состав комиссии могут привлекаться представители общественности без
права голоса.

3.3. Руководит работой комиссии председатель. Председателем является
начальник Управления образования. Заместителем председателя - заместитель
начальника Управления образования. При отсутствии председателя его функции
выполняет заместитель председателя.

3.4. Руководители МОО, работники аппарата Управления образования
представляют заместителю председателя комиссии данные, содержащиеся в
таблицах 1 - 3 Приложения к настоящему Положению, по состоянию на 1 сентября
текущего года в срок до 20 июня текущего года. Должностной оклад руководителю
МОО на следующий учебный год рассчитывается до 01 сентября текущего года.

3.5. В течение учебного года допускается изменение должностного оклада в
случае изменения критериальных факторов сложности, в которых ведется
образовательный процесс. В данном случае комиссия собирается на основании
поступивших в адрес заместителя председателя комиссии служебных записок от
руководителей МОО, специалистов Управления образования или председателя
районной организации профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации. Изменение оклада руководителю осуществляется в
соответствии с трудовым законодательством.

Индексация (увеличение) должностного оклада руководителя организации
осуществляется в размерах и сроки индексации (увеличения) фонда оплаты труда
работников организаций в соответствии с нормативным актом Администрации
Байкаловского муниципального района и соглашением между Министерством
образования и молодежной политики Свердловской области и Байкаловским
муниципальным районом (Администрацией Байкаловского муниципального
района).

3.6. Комиссия принимает решение об определении должностного оклада

руководителю открытым голосованием при условии присутствия не менее
половины членов комиссии. Решение комиссии принимается простым
большинством голосов и оформляется протоколом. Должностной оклад
руководителя МОО устанавливается работодателем в трудовом договоре.
Изменение условий труда является основанием для заключения дополнительного
соглашения к трудовому договору.

Члены комиссии, несогласные с выводами комиссии, прикладывают к
протоколу обоснованное особое мнение по принятому решению.

3.7. Протоколы заседаний комиссии хранятся в Управлении образования 15
лет.

I

Приложение
к Положению о порядке установления размера

должностного оклада руководителя
муниципальной образовательной организации

Байкаловского муниципального района

Таблица 1
КРИТЕРИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ФАКТОРОВ СЛОЖНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

NN
п/п

Наименование показателя Условия
назначения

Количество
баллов

1 Количество учащихся из расчета за
одного учащегося

(воспитанника)

1

2 Наличие статуса автономного учреждения выполнение
муниципального

задания

50

3 Наличие структурного подразделения за каждую группу 30

4 Наличие двух и более зданий, в которых
осуществляется образовательный процесс

за каждое здание,
начиная со второго

20

5 Наличие статуса базовой площадки:
• районной
• областной

40
50

6 Наличие подвоза учащихся 55

7 Наличие котельной:
• твердотопливной
• Электрической,газовой

50
30

8 Наличие пришкольного участка 50

9 Наличие спортивной площадки 30

Таблица 2

КРИТЕРИИ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ФАКТОРОВ СЛОЖНОСТИ

УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОШКОЛЬНОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

NN
п/п

Наименование показателя Условия
назначения

Количество
баллов

1 Количество воспитанников из расчета за
одного

воспитанника

1

2 Наличие двух и более зданий, в которых
осуществляется образовательный процесс

за каждое здание,
начиная со второго

20

3 Наличие структурного подразделения за каждую группу 30

4 Наличие статуса автономного учреждения выполнение
муниципального

задания

50

5 Наличие статуса базовой площадки:
• районной
• областной

40
50

6 Наличие котельной:
• твердотопливной
• электрической,газовой

30
15

7 Осуществление приоритетного направления
развития воспитанников

30

КРИТЕРИИ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ФАКТОРОВ СЛОЖНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

NN
п/п

Наименование показателя Условия
назначения

Количество
баллов

1 Количество учащихся из расчета за
одного учащегося

0,25

2 Наличие двух и более зданий, в которых
осуществляется образовательный процесс

за каждое здание,
начиная со второго

10

3 Наличие статуса школы 200

4 Наличие статуса автономного учреждения выполнение
муниципального

задания

50

5 Наличие автотранспорта за каждую единицу 55

6 Наличие спортивных сооружений (спортивный
зал, спортивная площадка)

за каждый вид 30

7 Наличие статуса базовой площадки:
• районной
• областной

30
50

РАЗМЕР
ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Количество баллов, набранных в соответствии с критериями
определения факторов сложности управления муниципальным

образовательным учреждением

Размер
должностного

оклада, руб.

менее 50 16 240

50-199 24 360

200-299 27 066

300-349 29 773

350-399 32 479

400-799 35 186

800-949 36 539

950-1099 37 892

1100-1249 39 246

1250-1500 40 599

1501-1750 42 223

1751-2000 43 305

2001-2250 44 929

2251-2500 46 012

2501 и более 47 636

РАЗМЕР
ДОЛЖНОСТНОЕО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Количество баллов, набранных в соответствии с критериями
определения факторов сложности управления муниципальным

образовательным учреждением

Размер
должностного

оклада, руб.

до 25 14 886

25-45 17 593

46-60 18 947

61-70 20 299

71 -89 21 112

90-120 24 360

121-150 27 066

151-180 29 773

181-210 32 479

211-250 35 186

251 и более 37 892

РАЗМЕР
ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

Количество баллов, набранных в соответствии с критериями
определения факторов сложности управления муниципальным

образовательным учреждением

Размер
должностного
оклада, руб.

менее 200 23 926

200 - 399 26 741

400 - 599 29 556

600 - 799 32 371

800-900 35 186

901-1000 38 282

1001 и более 41 097